suam in me voluntatem siuunque studium, qnandocunque res tulit, et patefecit et probavit: cuius rei singulare quidem *τεκμήριον* vel id fuit, quod curam nosocomii nostri mihi soli per sex et quod excurrit mensē contulerit. Nec tantorum unquam abolescerat gratia factorum.

Non possum denique, praeclarissimorum meritorum et insignis erga me benevolentiae Ill. SPRENGELII, praeceptoris mihi aeternae venerandi, hic publicum non dare testimonium. Tanta sunt, quac HUIC VIRO debo, ut, quibus verbis, quae sentio, dicam, non sciam. Per omne temporis spatium, quo in hac Academia literaria versatus sum, quotidiana sua me dignatus est consuetudine. Semper me summa humanitate amplexus est; semper suffultus sum paternis EJUSDEM consiliis: atque in hoc describendo dissertationis specimine omnes mihi reddidit leviores difficultates. Hinc accipiat VIR benevolus, quas ILLI persolvo gratias, pro iterata EJUSDEM in me benevolentia, velimque existimet, omnem meam operam ac studium ILLI esse deditum.

D E
H Y D R O P E U T E R I.

S E C T I O I.

H I S T O R I C A.

I.

Definitio:

Hydrometram; hydropem uteri, vocamus praeter naturalem ferofam, lymphaticam aut pituitosam in uteri cavitate colluviem. Qua quidem necesse est ut functiones organi laedantur, ac alia quoque organa cum utero consentientia afficiantur: hinc verus inde morbus exsurgit. Cum vero uteri cavitas per se quidem cum aliis cavitatibus non cohaereat, totum corpus haudquam tam facile patitur, quam ex ascite, ex hydrothorace aut ex hydrocephalo: quibus accedit, uterum minime tanti momenti esse organum ac tantopere vitale, quam pulmones, cerebrum et alia, ut laesis functionibus istius aegra illico et sanitatem et vitam periclitari debeat.

A

Ex

Ex hac quidem definitione elucet, haudquaquam eos morbos esse ad hydrometram numerandos, ubi, remanente menstruo sanguine et lochiorum fluxu, tumor uteri oritur, minuendus resstituto fluxu sanguinis. Qui tumor, cum ex accumulato praeter naturam sanguine oriatur, minime hydrops est vocandus. Hac omnino ratione, quem **SONETUS**¹⁾ allegavit ex **SCHRÖKHII** observationibus, verus uteri hydrops minimus fuit: etenim remenantibus lochiis inflammatio potius cervicis uteri eruperat. Ita quoque, quem **DANIEL** citavit²⁾, casus ex **BAJONIO**, haudquaquam hydrometris est adnumerandus. Manifesto fuit abscessus, ex quo manavit puris immensa copia, neque ea lactis ante partum metastasis, quam subfuisse **BAJONIUS** autem³⁾.

2.

Haec quidem congeries aquarum, vel seri vel lymphaticorum humorum, fieri versus uterum potest, vel in statu uteri gravido, vel extra graviditatem. Quod, ut generatim loquamur, primum discrimen constituit.

a. In statu itaque gravido uteri aquosi humores accumulantur vel in ovulo ipso, inter embryonis superficiem et membranas ovi, vel inter membranas chorion et amnion, vel denique inter chorion et parietes uteri ipsius.

b. In statu uteri *ἀνάπτω*, aut faltem non gravido, aqua accumulatur nec statim effluit, vel ob crassorem indolem, vel ob constrictionem aut impedimenta varia uteri orificium occludentia, quibus tandem sublatiss effluxus provocatur, vel denique ob formationem vesicularum, quibus aqua includebatur. De quibus omnibus curatius postea differemus.

Alteram

1) Sepuleret. lib. III. sect. 21. obs. 55. p. 463.

2) Syst. aegritud. vol. II. p. 192.

3) **BAJON** in (**HELD**'s) Auszügen aus den besten franzöf. medic. und chirurg. Schriften. B. I. S. 165. sq.

Alterum vero discrimen versatur in qualitate aquosae colluvie: est enim vel serosa omnino, vel lymphatica et pituitosa.

Tertium denique discrimen complectitur liberam aquarum illuviem, sive eam, quae a membranis vesicularum coimpescitur, neque aliter effluere potest, quam ruptis hisce membranis.

Jam itaque secundum has differentias a nobis stabilitas, primo totum differendi caput poscamus, sicut in arte medica semper decet, a bonis obser-vatoribus; deinde videamus, quaenam inde efficienda sint argumenta, quibus dignosci atque cognosci possit morbus. Tunc demum transitus patebit ad theoriam hujus aegritudinis proponendam.

3.

Observationum praecipuarum copia de hydrometra extra
graviditatem.

Cum eas tantum observationes in medium hic proferre conemur, quae diserte ab auctoribus traduntur, omissis iis locis, ubi auctores, e.g. PSEUDIPPORATES, ARETAEUS, AETIUS, ex propria experientia summisse obser-vationes non videntur; incipiamus a GALENO, qui fuse quidem ac egregie historiam aegritudinis narrat, qua Boëthi, consularis, familiarisque ipsius, uxor laboraverat 4). Πρὸς γυναικεῖον, seu fluore albo ante affecta haec mulier ἔγενον monstravit τὰς γαστρὶς ὄμοιον τῷ τῶν κυνότων. Tunc vero, interjectis aliquot mensibus, ubi gravida se ipsa judicabat, et ab aliis judicabatur, parturientium tandem doloribus correpta, effudit feri immensam copiam ex vagina, ut deliquium etiam animi pateretur. Postea vero ipsam se re-stituisse, GALENUS, more suo, fusijs justo gloriatur.

Sequitur GALENUM Muhammed Zachariae filius, quem a patria BHAZEMUM vocant, medicus Bagdadensis, faeculo nono et decimo. Hic nar-

A 2

rat

4) GALEN. de praenot. ad Epigen. p. 457. sq. (Opp. graec. ed. Basil. fol. 1538.
vol. IV.

rat similem casum. Pannorum ablutoris, Ebn Seyt, Ebn Abdallah, uxor gravidam se putabat. Cum autem progressu temporis inclinaret super vase, in quo ablueret pannos, cecidit et emisit per vulvam viginti rotulos aquae limpidae: quo facto, sanitati restituta est 5).

Commentator AVICENNAE, JACOBUS DE PARTIBUS, doctor Parisiensis, Saeculo XV, historias hujus morbi duas refert, alteram mulieris, quae gravidam se putans, partus tempore ab ipsa determinato tantum emiserat aquarum copiam; alteram vero alius feminae, quae aquosam colluviem per tres annos in utero gesserat; qua tandem subito eliminata levaminis haud parum percepit, ita ut sana videretur, sed magis magisque debilitata, post tres dies supremum diem obiit 6).

Ant. BENIVENIUS, medicus Florentinus ejusdem saeculi, primus post barbara tempora bonus observator, mulierem sanavit, quae octimestrem embryonem gestare videbatur, simulque ascite laborabat. Devoluta autem de eminenti loco in terram, et utero ad lapidem alliso, omnis prorsus effusus est humor 7).

Ipse quoque REMBERTUS DODONAEUS aquae in utero collectionem in vidua quadam observavit, quae, defuncto marito, cum se gravidam relictam existimaret, novem mensibus adiunpletis, supervenientibus partus doloribus, nonnisi aquosos humores enixa est, a quibus liberata, lacte ubera repleta sensit, haud aliter ac si foetum peperisset 8).

Celebris illa historia mulieris Augustanae, Helena Labin, quam hydrope uteri laborasse ANDRE. VESALIUS sectione expertus est, ab ADOLPHO

OCCO-

5) RHAZ. continens, libr. XVIII. c. 4.
f. 379. d. (fol. Venet. 1529.)

6) JACOB. DE PARTIBUS explanatio in
AVICENN. canon. libr. III. sen. 21. tr. 3.
c. 25. f. 279. c. (fol. Lugd. 1498.)

7) BENIVEN. de abdit. morb. caus. c. 109.
p. 201. 202. ad calc. DODON. exempl.
observat. medic. (8. Harderovic. 1621.)

8) DODON. l. c. c. 45. p. 83.

OCONE, medico Augustano, diserte narratur ⁹⁾). Mulier erat quinquagenaria, quae sanitatis tempore nec conceperat unquam, nec utero gestaverat. Fluxu tamen mensium consuetis suis temporibus non destituebatur: singulis etiam mensibus profluebant usque ad annum aetatis quadragesimum nonum, nec nisi uno anno, priusquam moreretur, deficiebant. Incurrit primum tumorem ventris asciti, vel tympaniti vel ex utrisque composito similem, ex quo per medicamenta diuretica et alia remedia inter initium sublevata erat, ut prorsus subsideret tumor. Deinde rufus in hydropem uteri incidit, sicut ex sectione, postea alleganda, apparuit.

Gravida non erat, cuius morbum descripsit **IOANN. FERNELIUS** ¹⁰⁾. Quoties enim instabat menstrua purgatio, omnem aquarum colluviem ex utero profundebat, pelvesque sex aut octo implebat aqua citrina ferventissima, dum venter totus subsideret. Mox dein menses insequebantur ex naturae praescripto. Collecta proximo mense par colluvies, statim dein tempore profluebat. Haec tandem persanata uterum gestavit, peperitque bene vitalem foetum.

In virgine jam adulta vidit **THOM. ERASTUS** ventris insignem tumorem, asciti simillimum, in quo aquae copia auditu et tactu percipiebatur, ut quae in eam partem, in quam se vertebat, cum sonitu collaboreretur. Sectio deinde ostendit in utero, sine noxa hepatis, acervatam fuisse. Color, habitus corporis, operationum omnium integritas, venae laudabili sanguine distincae, satis probabant, iecur minime affectum esse ¹¹⁾.

JAC. OETHEUS Eichstadianae mulieris aegritudinem similem plane refert. Haec quidem leprosa, tumorem, gravido utero aequalem, gestavit: cum-

9) Apud **SCHENCK** observ. lib. IV. lib. VI. c. 15. p. 202. (fol. Lutet. Parif. p. 619. 1567.)

10) **FERNEL.** de partium morb. et sympt. II) **ERAST.** apud **SCHENCK**, I. c. p. 618.

cumque faciem bene coloratam, ac motus interior ventris is esset, qualis in vera impregnatione observari solet, embryone in utero se primum movente, indicatum fuit, gravidam esse. Tandem vero, cum tempus partus praeterisset, neque venter detumesceret, alia acceperunt symptomata, quae mortem accelerarunt ¹²⁾.

HIERON. CARDANUS, παραδοξώτατος καὶ κενοδοξώτατος vir, inter duodecim medicos se solum ex signis, quae ex PSEUDIPPORATE posse afferamus, dignovisse hydropem uteri in uxore Vicecomitis Annibal, cum a plenisque praegnans putaretur, jactat ¹³⁾.

MARCELL. DONATUS vidi uxorem, quae cum utero se gerere existimat, intumescente quoties ventre, praegresso statuto tempore partus, malo corporis habitu febriculaque lenta correpta, extincta est; cumque aegritudinis tempore dispar fententia inter medicos prolata esset, quod nullus eorum animadverterat, dissecto ventre uterum aqua plenum repererunt ¹⁴⁾.

Juxta relationem LAUR. JOUBERTI, Cancellarii Monspeliensis, in muliere, bene alioquin habente, et viginti jam annos sterili, ejusmodi collectio seri, ventre fensim plurimum intumescente, totos novem menses fovit haud opinati conceptus falsam opinionem. Enixa enim tandem est nihil, nisi ferum copiosum, cum flatu multo ¹⁵⁾.

ZACUTUS LUSITANUS mulieris historiam refert, bene coloratae, quae, restricta per septem menses menstrua purgatione, neque tamen tumore pedum aut vitio interno laborans, passa est tumorem ventris enormem, ut gravidia judicaretur. Mensa undecimo per viginti dies effluxerunt quotidie

sex

12) OETHEUS apud SCHENCK. I. c.

14) DONAT. de medica histor. mirab.

13) CARDAN. de causis sign. et loc. lib. III. n. 113. p. 616. (opp. vol. VII, fol. Lugd. 1665.)

lib. IV. c. 25. f. 248. b. (4. Venet. 1588.)
15) JOUBERT. de urin. c. 13. p. 19.
(opp. fol. Fr. 1599. vol. II.)

sex aut septem librae fere liquidi, absque ullo dolore, cum solo pruritu abdominis ¹⁶⁾.

LAZAR. RIVERIUS ¹⁷⁾ observavit tantam pituitae copiosae excretionem, ut, si remansisset, hydropem uteri progignere potuisset: qua quidem occasione doctus ille vir multa afferit argumenta, quibus inniti diagnosis ipsi videbatur, quibusque uti postea poterimus ad diagnosis stabilendam.

CAROL. PISO, archiater Lotharingicus, egregiam afferit observationem, de colluvie serosa uteri sequente exulcerationem ejusdem. Vidua enim paupercula, appetentibus menstruis, per duodecim circiter annos motibus affligebatur convulsivis: tandem phlegmone uteri accessit, quae in empyema atque in hydropicam transit uteri passionem ¹⁸⁾.

Memorabile sane exemplum reliquit nobis **REGNERUS de GRAAF**, hydropis uteri monstrosi, qui per viginti quinque annos duraverat. Dolores ventris, lumborum, et anxietates circa praecordia querebatur aegra, quae indies, cum aucta mole abdominalis, horrendo modo adaugebantur. Nullus autem in ventre, cum sese verteret, fluctuationes persensit, atque ventrem cum inaequali duritate in latere sinistro parum infra umbilicum multo magis quam alibi tumefactum videbat medicus. Morte tandem enecata aegra, in conspectum venit uteri scirrus, cum aquofa colluvie, sicut postea allegabimus ¹⁹⁾.

Hydrops uteri quem descripsit **PHIL. JAC. HARTMANNUS**, ortus erat post lochiorum suppressionem, unde venter indies magis tumidus suspicionem molae

16) ZACUT. PRAX. MIRAB. LIB. II. OBS.
152. p. 80.

17) RIVER. PRAX. MED. LIB. XV. c. 12.
p. 251. sq.

18) PISON. OBSERVAT. ET CONSILIA DE MORB.
A SEROSA COLLUVIE ORTIS, SECT. IV. C. 5. P.

369. (4. LUGD. BATAV. 1714.)

19) EPHEM. NAT. CURIOSOR. DEC. I. ANN. I.
OBS. 128. p. 286.

molae movit. Postquam secundas celebrasset nuptias aegra, majora adhuc cepit incrementa morbus; simul quoque labia pudendorum pugni magnitudine distenta et pellucida comparuere: conquesta toties de suffocatione et strangulatione, cetera fanae munia obiit, cum cibum et appetiverit et digesserit et concoxerit, alvo insuper obsequente: tandem febre languida, cum strangulationis vel suffocationis metu perpetuo conflictans, subito vita decessit ²⁰⁾).

Alia in eadem collectione extat observatio aegritudinis, qua laboraverat Comitissa de KEGLEWICH, quae hydrops uteri fuisse videtur. ²¹⁾ Thermarum enim usu magna humorum foetidorum copia ex matrice evacuata, sanitas restituta fuit.

Inter varias, quas BONETUS citat, observationes, legenda preeprimis illa, quam refert de virgine cachectica, vetula, quae per triennium laboravit hydrope uteri, cui corruptio ejusdem erat simul adjuncta ²²⁾. Augustam quoque imperatricem idem refert omnia verae impaegnationis signa habuisse, cum sectio tamen cadaveris hydropem adfuisse monstraret ²³⁾.

FRID. HOFFMANNUS feminam generosam Berolini cognovit, quae per aliquot menses aquam limpidissimam ex utero evacuavit: marcior tandem et febris hectica mortem accelerasse videbantur ²⁴⁾.

Aliud exemplum MAURICEAU refert, mulieris mercatoris lignorum, quae, gravida putata, excrevit tamen debito tempore nil nisi aquae immensam copiam cum flatibus ²⁵⁾.

Rari-

²⁰⁾ Ephem. nat. curios. dec. II. ann. 5. obf. 63. p. 142.

²¹⁾ Ephem. nat. curios. dec. III. ann. 5. obf. 162. p. 370.

²²⁾ Sepulcret. lib. III. sect. 21. obf. 30. p. 488.

²³⁾ Ibid. sect. 37. obf. 2. p. 92.

²⁴⁾ HOFFMANN. medic. rational. system. tom. III. sect. I. c. 7. §. 44. p. 154.

²⁵⁾ MAURICEAU traité des maladies des femmes grosses liv. I. ch. 3. p. 34. (4. Paris 1740.)

Rarissima est TURNERI observatio de hydrometra, quae *ārā cōqūz* dici posset, ubi nimirum aqua, intra extimam uteri tunicam et peritonaeum effusa, graviditatem simulatam, cum materiee albuminosae affluxu ad mammae, produxit ²⁶⁾.

In memorabili casu, quem DECKERUS observavit, initio menstrua purgatio rite fluebat: omnibus aegra officiis bene fungebatur. Ad finem crassities abdominis duarum cum dimidia ulnarum Hollandicarum: nec tamen pedes oedematibus, nec hypochondria doloribus corripiebantur ²⁷⁾.

Mulierum, quae asciticae habebantur, historias memoratu dignas servavit quoque SAUVAGESIUS ²⁸⁾, quae vero, cum magis sectiones cadaverum spectent, postea allegabuntur.

Apud LIEUTAUDIUM hydropsi uteri invenies historiam, fluore albo incipientem, qui deinde doloribus hypochondrii immanibus comitatus incessit ²⁹⁾.

EX FABRII observationibus chirurgicis extat una de hydrometra, quae omnibus graviditatis symptomatis juncta erat, excepto tamen embryonis motu. Post novem demum menses ptyalismus accessit, quo hydrops terminabatur ³⁰⁾.

Quam VAN LIL publicavit, morbi historia sine contradictione ad hydrometram pertinere non videtur: attamen ob varia symptomata hue trahenda est.

26) Philosophic. transact. vol. XVIII. n. 207. p. 20.

29) LIEUTAUD histor. anatom. med. vol. I. obs. 1363. p. 396. (ed. Schlegel. 8. 1787.)

27) HALLER. disputat. pract. vol. IV. p. 503.

30) HELD's Auszüge aus den besten medic. und chirurgischen Schriften, B. I. S. 288.

28) Nosol. method. vol. II. p. 506. f.

est. I Ichuria, dolor abdominis, pruritus et dolor renum aderant: effluxus deinde cruentae materiei: tunc debilitas vero angebatur, febris hectica accedebat, cum prolapsu vaginae et feri copioso effluxu ³¹⁾.

Nupera quoque observatio quaedam non negligenda, quae complectitur hydropem uteri, sex vel septem annos durantem, in quo quidem menstrua non supprimebantur, appetitus semper vigebat, prolapsus vaginae faepius aderat. Duo insuper facci ad dextrum et sinistrum latus hypogastrii turgentes apparebant. Aqua quandoque effluxit, sed coagulabilis, neque vere serosa. Tandem ascites et oedemata pedum accesserunt, cum soporosis affectibus et gangraena, quibus mors accelerabatur ³²⁾.

Nuperrimus denique de morbis mulierum scriptor, CHAMONIUS DE MONTAUX, hydrometram bis obseruavit per plures annos frequenter revertentem et sponte dissipatam ³³⁾.

4.

Extispicia ad hydrometram extra graviditatem pertinentia.

Primam et maxime memorabilem sectionem instituit VESALIUS in femina Augustana, quam ipse frictim ac modice, quasi aliud agens, Adolphus vero occo disertis verbis nobis refert ³⁴⁾. Uterus post mortem ita distentus aqua reperiebatur, ut sexaginta fere mensuras caperet: simul aderant vesiculae innumerae, eadem aquosa colluvie replete, et, quod notatu maxime dignum est, orificium uteri penitus occalluerat, conclusum ex crescentia ab internis partibus ad aperturam orificii internam tendente. Connatus praeterea

³¹⁾ Samml. für praktische Aerzte, B. VII. S. 433.

³²⁾ BALDINGERS neues Magazin für Aerzte, B. VI. S. 358.

³³⁾ Des maladies des femmes, liv. II. ch. I. 3. p. 333. 341.

³⁴⁾ VESAL. de corp. human. fabr. libr. V. c. 9. p. 627. (ed. Oporin. fol. Basl. 1555.) — SCHENCK lib. IV. p. 619.

terea uterus cum peritonaeo apparuit: ovariorum dextrum solito majus atque ovis albumine refertis crassioribus praeditum, sinistrum vero emaciatum. Praeter lienem durum, subnigrum et quasi arenulis refertum, nullius viscerae vitium, neque hydropica alia apparebat collectio. In thoracis cavo insignis aquosa congeries.

OETHEUS quoque fana omnia viscera, praeferunt hepar, invenit, uterus vero mire distentum et aqua repletum ³⁵⁾.

Incrassatum, scirrhosum et glandulosum tumoribus refertum uterus invenit REGNERUS DE GRAAF, ita ut totus uterus quadraginta libras penderet, et duodecim pollices crassi essent parietes ³⁶⁾. Orificio uteri ligamento crasto, firmissimo, impervio occlusum erat in cadavere, quod HARTMANNUS dissecuit: uterus ipse monstrosum in duo quasi loculamenta divisus, variisque rugis et tunicis praeternaturalibus oppletus. Coaluerat insuper cum peritonaeo ope crassae tunicae: ad diaphragma usque fese extenderat: hepar, ventriculus, lien, omniaque intestina, ab hac tunica involuta, conspectui subducta erant a muco tenaci illa obvestiente. ³⁷⁾.

Orificio uteri arcte clausum a TURNERO conspiciebatur, foccus aquam continens intra peritonaeum et membranam uteri extimam ³⁸⁾.

Vaginam penitus concretam prope ab orificio uteri videbat DECKERUS ³⁹⁾, ita tamen, ut ante hanc coalitionem foramen adesset, per quod menstrua fluxisse autumat, cum per id vasa uteri inflari potuerint. Uterus simul scirrhosus, latere dextro cum peritonaeo concretus: in sinistra cavitate

B 2

plenus

35) SCHENCK lib. IV. p. 618.

38) Philos. transact. vol. XVIII. n. 207.

36) Ephem. nat. cur. dec. I. ann. I. p. 20.
obf. 128. p. 286.

39) HALLER. dissertat. practic. vol. IV.
p. 504.

37) Ephem. nat. cur. dec. II. ann. 5.
obf. 67. p. 142.

plenus tuberculis et hydatidibus, quae tenacem, lardaceam materiam continebant.

Apud LIEUTAUDIUM⁴⁰⁾ uterus corporibus glandulosis et quatuor molis, quarum quaevi caput infantis magnitudine referebant, repletus: libras centan fere pondo uterus: aquae suberuentae mensuras viginti octo continet. Ovaria et tubae fere non apparebant: mesenterium firmiter utero annectum.

SAUVAGESIT supra citata sectio monstravit uterum cartilagineum, aquae amurcosae sexdecim mensuras continentem, cuius orificium hydatidibus exacte clausum erat. Ovaria et tubae Fallopianae oblitteratae. Peritonaeum callosum, justo crassius: hepar renesque scirrhosi, gangraena affecti; lien exiguus, lividus; omentum absuntum.

In alio exemplo uterus putridus, exulceratus, variis locis gangrenosus; ita et ovaria: cetera organa sana^{41).}

5.

Observationum praecipuarum copia de hydrometra
gravidarum.

Aquarum effluxus ex membranis embryonem involventibus, qui ante partum contingit, cum hac serosa colluvie, durante graviditate, haud quamquam est confundendus: quodsi enim ex posteriore caufa aquarum effluxus accidit, abortus nunquam metuendus, cum aquae vel ex spatio inter chorion et amnion, vel ex loco inter chorion et parietes uteri medio emanent. Hac posteriore hydrometrae specie nutritio embryonis minime patitur, quae vero semper laborat, si nimia aquae copia ipsum embryonem cingat. Non-nunquam quoque, si facio proprio includitur aqua, conceptus ipse cum hydro-

40) Histor. anatom. med. vol. I, obs.
1363. P. 396.

41) BALDINGERS neues Magazin für
Ärzte, B. VI. S. 359.

drometra consistere potest. Quae omnia, cum ab auctoribus fatis confirmata sint, observationum seriem subjungamus, quibus haec hydrometrae species illustratur.

Praeter observations de hydrope universali, qui graviditatem comitabatur, a SCHENCKIO citatas ⁴²⁾, quae hoc non pertinent, ipse observasse videtur veram hydrometram in oxore gravida. Quae foetum non tantum ad justum tempus pertulit, verum etiam eundem quoque vitalem enixa est; magna aquae una cum foetu et puerperii purgamentis, inter entendum, profusa: ventre neque distento permanente. Puellus bimestris vita excessit, quem mater paulo post subsecuta est.

FABRICIUS HILDANUS celeberrimas reliquit hujusmodi observationes. Vedit enim saepius in gravidis, quae hydropem paterentur, parturientium doles, si aqua esset proruptura: aquae deinde, membrana propria inclusae, copia insignis emanavit. Gravida quaedam cum noctu coitum admitteret, ex utero ejus excreta est aquae viscidae insignis quantitas ⁴³⁾. In ipsius muliere sequenti modo observare hydrometram gravidarum huic auctori constat: Praeter modum a conceptu inde debilitata erat et enervata: dolores ventris querebatur, praefertim dextri lateris: et, quoties foetus se moveret, frigus molestum in regione hepatis. Monstrofa accessit abdominis magnitudo, ut duos aut tres simul infantes gestare putaretur. Sex septimanas ante partum pedes oedemate corripiebantur: dolores ventris augmenta ceperunt insignia. Cum parturientium dea doloribus vehementissimis aquae limpidissimae librae octodecim excernebantur. Quo facto, ipse partus foetus robustissimi et vegeti sequutus est ⁴⁴⁾.

Singularis omnino est historia, quam consignavit **HIERON. FABER**, Archiater Bavanicus ⁴⁵⁾. Femina quaedam a partu foetus vivi, retinuit tantum ventris

42) Obs. lib. IV. p. 572.

44) Ib. obs. 56. p. 129.

43) **FABRIC. HILDAN** cent. II. obs. 53. p. 127. (fol. Fr. 1646.)

45) **SCHENCK.** lib. IV. p. 620.

ventris tumorem, ut existimaretur alium adhuc foetum utero continere: qui tumor, cum et lochia male prodirent, quotidie ita increvit, ut venter in magnam distenderetur molem. Ipsa nihilominus vixit, sine magnis querelis, et, exacto uno vel altero anno, rursus concepit ac puerit. Ab ultimo partu, biennio ante mortem, venter paullatim in tantam excrevit amplitudinem ut tres ulnas Bavarias in ambitu excederet.

Apud SALMUTHUM ⁴⁶⁾ legitur historia aegritudinis, qua mulier, pro grava habitu, corripiebatur. Sevissimum enim dolorem, ac si verus instaret partus, circa uteri regionem sensit, effluente simili ex illo aqua plane flava atque copiosissima, libras tres aut quatuor pondo. Unde aegra et adstantes mulierculae abortum jamjam imminere, unanimiter concludebant. Aquosa tamen materies per biduum adhuc permanavit: dolores gradatim remiserunt: ipsaque sexto mense post filiolum enixa est vivum et incolumem.

Cafuum plane similium caterva numerosa legitur apud MAURICEAUM: Prima quidem obseratio ⁴⁷⁾, adfuisse simul in ipsa amnii cavitate aquosam colluviem, docere videtur, cum haemorrhagiae enormes adjunctae et infans corruptus esset. Deinde vero refert sex septimanas ante partum enormem copiam aquarum fuisse excretam, salvis tamen ipsis membranis ⁴⁸⁾; post tertio mense eundem copiosum effluxum, qui abortum minitaretur, adfuisse, orificio uteri tamen clauso ⁴⁹⁾. A secundo ad septimum graviditatis mensem enormem jugiter emanasse aquae copiam, salva tamen foetus vita et sanitate ⁵⁰⁾. Paullo fusius alleganda alia memorabilis obseratio ejusdem auctoris: Tertio graviditatis mense, subito mulier undas aquosas profuderat,

cum

46) SALMUTH. obf. medic. cent. II.
obf. 59. p. 86. (4. Brunsvic. 1648.)

47) Observations sur la grossesse et sur
l'accouchement, par MAURICEAU (4. Paris
1738.)

48) Ibid. obf. 19. p. 17.

49) Ibid. obf. 60. p. 51.

50) Ibid. obf. 113. p. 92.

cum parco sanguisfluxu per dies sequentes continuo: octavo mense recucurrebat eadem aquosa excretio: qua nihil obstante gestavit foetum ad legitimum usque tempus partus. Quarto die post eumdem satis bene se puerpera habuit: accessit tunc autem tertiana duplex cum tanta ferosorum humorum evacuatorum copia, sine ullo sanguinis colore, ut nunquam parem se videre me-minerit auctor. Serosi humores effluentes ita acres erant, ut partes sub-jacentes, praesertim vero labia vulvae, excoriarent, prodigiosumque pro-ducerent eorum tumorem inflammatorium. Accessus febris lipothymis et pulsu minimo, depresso; remissiones vero pulsu sat bono, regulari et forti sti-pabantur ⁵¹⁾.